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1. Сопровождение профессионального самоопределения и профориентации
Профориентационная работа в МАОУ НТГО «СОШ № 2» регламентируется Положением о профориентационной деятельности в МАОУ НТГО «СОШ  № 2, реализуется в соответствии с Планом профориентационной работы на 2022-2023 уч. Год. 
В 2021-2022гг. и 2022-2023гг. в школе реализуется профильное обучение. Данные о реализуемых профилях представлены в таблице.
	Реализуемые профили[footnoteRef:1] [1:  Реализация универсального профиля не является профильным обучением. ] 

	Число обучающихся
в 2021-2022
	Число обучающихся
2022-2023

	
	10 кл.
	11 кл.
	10 кл.
	11кл.

	Универсальный профиль с индивидуальными учебными планами, позволяющими реализовать индивидуальное профильное обучение
	нет
	нет
	16
	нет


 Среди обучающихся 10-11 реализуются дополнительные образовательные программы предпрофильной и профильной направленностей. Данные о реализуемых программах отражены в таблице.
	Реализуемые дополнительные образовательные программы
	Численность обучающихся 


	Психолого-педагогический класс
	10 класс
	11 класс

	
	2
	-



	Обучающиеся школы приняли участие в онлайн уроках проекта «Проектория» по следующим темам.
	Тема онлайн урока 
	Дата
	Кол-во

	Компетенция «Ремесленная керамика»
	18.05.2022
	93

	Ремесленник сегодня: возможности развития
	20.05
	0

	Компетенция "художник-аниматор"
	13.09
	127

	Кажется, мультик собирается: о современной анимации в россии
	16.09
	118

	Компетенция "графический дизайн"
	20.09
	23

	Я дизайнер, я так вижу: о реализации в профессии от успешных и востребованных дизайнеров
	23.09
	0

	Компетенция "электроника"
	28.09
	0

	Схема успеха: о построении карьеры от успешных профессионалов и о достижениях электроники
	30.09
	0

	Компетенция агрономия
	10.10
	0 у, 92

	Поле возможностей: о современном сельском хозяйстве в россии и профессиональных перспективах от успешных специалистов
	14.10
	0 у, 83

	Компетенция "веб-технологии"
	20.10
	2 у, 67

	Можно в ит? о значении современных веб-технологий в жизни каждого человека
	24.10
	0у, 98

	Компетенция «Сухое строительство и штукатурные работы»
	08.11.2022
	93

	«Строители будущего: о востребованных строительных профессиях и современных технологиях в обучении этому мастерству»
	11.11.2022
	39

	Компетенция «Обработка листового металла»
	15.11.2022
	39

	«Море по колено: о важности судостроения, современных судах и профессиональных возможностях от успешных мастеров своего дела»
	23.11.2022
	34

	Компетенция «Обслуживание авиационной техники»
	29.11.2022
	0

	«Профессиональный взлет: о тонкостях работы и карьерных возможностях в авиастроении»
	02.12.2022
	33

	Компетенция «Облицовка плиткой»
	06.12.2022
	24

	«И пазл сложится: школьникам и студентам – о возможностях для построения успешного профессионального пути в отрасли строительства»
	09.12.2022
	16


	В 2022 году обучающиеся 8-11 классов приняли участие в профессиональных пробах по следующим программам.
	Программа
	Дата проведения
	Социальный  партнер
	Участники

	
	
	
	класс
	число

	Эстетическое оформление изделий машинной вышивкой

	07.12.2022
	-
МАОУ НТГО «СОШ № 2»
	8-9
	5

	Фармацевт
	29.11.2022
	
	9-10
	5

	Журналист
	23.11.2022
	МАОУ «СОШ № 1»
	10
	2



Педагоги школы повышают квалификацию по вопросам профессионального самоопределения и профориентации обучающихся.

	Наименование программы 
	Педагоги
	Дата

	«Организационно-методическое обеспечение профориентационной деятельности педагога-навигатора в рамках реализации Всероссийского проекта «Билет в будущее»
	Зырянова Анастасия Максимовна
	28.11.2022 г.



2. Взаимодействие с предприятиями, учреждениями
При реализации профориентационной деятельности МАОУ НТГО «СОШ № 2» сотрудничает с социальными партнерами:
	Социальные партнеры
	Мероприятия

	МАУ «Дворец культуры»
	Деловые игры
Досуговые мероприятия

	МО МВД России «Качканарский»
	Беседы правовой направленности

	Нижнетуринская ТИК
	Выборы в молодежный парламент
Викторины
Деловые игры

	Нижнетуринский ЦЗ
	Беседы профориентационной направленности
Летнее трудоустройство школьников

	Центр социального обслуживания населения
	Волонтерство
Социальные практики

	ГАПОУ СО «ИГРТ»
	Дни открытых дверей
Профессиональные пробы

	ТИ НИЯУ МИФИ
	Дни открытых дверей

	МАОУ «СОШ № 1»
	Профессиональные пробы



3. Проведение ранней профориентации
В рамках проведения ранней профориентации обучающиеся школы приняли участие в профориентационном проекте «Билет в будущее». Информация об участниках проекта представлена в таблице. Информация о мероприятиях проекта «Билет в будущее» приведена в таблице.
	
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Общее количество участников проект «Билет в будущее» 2022, 
из них: 
	22
	9
	6
	8
	10
	-

	приняли участие в профориентационных уроках
	22
	9
	6
	8
	10
	-

	приняли участие в профориентационной диагностике
	22
	9
	6
	8
	10
	-

	приняли участие в профоринтационных пробах 
	22
	9
	6
	8
	10
	-


	приняли участие в иных мероприятиях (указать название)
	-
	9
Виртуальные пробы на базе Нижнетагильский государственный
профессиональный колледж имени Н.А. Демидова
«Менеджер по туризму» и «Юрист»
	6
Виртуальные пробы на базе Нижнетагильский государственный
профессиональный колледж имени Н.А. Демидова
«Менеджер по туризму» и «Юрист»
	-
	10
Виртуальные пробы на базе Нижнетагильский государственный
профессиональный колледж имени Н.А. Демидова
Логист (базовый вид, 10-11 класс)
	-


	получили персональные рекомендации 
	22
	9
	6
	8
	10
	-



4. Результаты государственной итоговой аттестации и поступление обучающихся в ПОО
Успешная сдача ГИА, выбор предметов для государственной итоговой аттестации предметов, соответствующих профилю обучения, является одним из показателей результативности работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся. В 2022 году выпускников 11 класса не было.
5. Взаимодействие с учреждениями профессионального образования
В 2022 году  заключены договоры о сотрудничестве (соглашения и т.п.)  с профессиональными образовательными организациями. Данные представлены в таблице.
	Наименование ПОО
	Ссылка на договор
	Направления совместной деятельности

	Уральский государственный педагогический университет
	Договор от 01.09.2022
	Организация психолого-педагогического класса



Выпускников  11 класса не было, никто не получают образование в высших учебных заведениях по целевым договорам. 
В 2022 году обучающиеся 9 и 11 классов принимали участие в презентационных мероприятиях профессиональных образовательных организаций 
	Наименование ПОО
	Мероприятие 
	Сроки проведения
	Участники

	ТИ НИЯУ МИФИ
	Дни открытых дверей
	Март 2022
	9 класс
	11 класс

	
	
	
	19
	-



6. Сопровождение профессионального самоопределения и организация профориентации обучающихся с ОВЗ и инвалидностью
В 2022 году 9-11 классах  получали образование обучающиеся с ОВЗ и (или) инвалидностью. Информация о численности обучающихся представлена в таблице.
	
	По АООП (обучающиеся с ОВЗ)
	По ООП (только с инвалидностью)

	9 класс
	0
	1

	10 класс
	0
	0



7. Проведение диагностики способностей и компетенций для продолжения образования и выбора профессии
Среди обучающихся 7-11 классов ежегодно проводится профориентационная диагностика и консультирование. 
На сайте https://wikium.ru/test/ профтестирование прошли  все обучающиеся 8-9 классов.
Выводы
В школе созданы достаточные  условия для эффективной реализации деятельности по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся: школьники участвуют в общероссийских профориентационных проектах «Билет в будущее», Проектория. Посещают Дни открытых дверей, проходят тестирование на профориентацию. Участвуют в профпробах, проекте «Психолого-педагогический класс».
В то же время проведенный мониторинг выявил ряд проблем, к которым следует отнести следующее: слабо представлена работа по профориентации детей с ОВЗ, низкий процент учащихся в участии в  профпробах.

Рекомендации
В рамках данного направления планировать следующие мероприятия:
 1.	Участие в проекте «Билет в будущее» большим количесвтом.
2.	Вовлечение 1-11 классов к работе на портале «ПроеКТОриЯ».
3.	Участие в проекте онлайн-уроков финансовой грамотности.
4.	Мероприятия по социально-профессиональному самоопределению обучающихся на уровне основного и среднего общего образования.
[bookmark: _GoBack]5. Разработать и внедрить в практику мероприятия для профриентации детей с ОВЗ.
6. Увеличить количество обучающихся, участвующих в профпробах

